



Nurmijärvi

Nurmijärven kuntastrategian toteutuminen

valtuustokauden 2021-2025
puoliväliarviointi



Sisälllys

1	Yhteenveto	1
1.1	Paremman arjen ilmiö – vision toteutumiseen on vielä matkaa. Vai onko? 🗨️	1
1.2	Hyvinvoiva Nurmijärvi. Kunnan lapsiperhemyönteisyyteen panostettu laajasti, parempaa arkea mahdollistettu kaikille ikäryhmille 🍏	1
1.3	Turvallisen ja monipuolisen asumisen Nurmijärvi. Toteutumisen edellytyksiä luotu laajalla rintamalla, asuinviihtyvyyteen ja palveluiden paikalliseen riittävyyteen kiinnitettävä kuitenkin huomioita 🍏	2
1.4	Elinvoimaisten elinkeinojen Nurmijärvi. Toteutumisen edellytyksiä luotu perinteisen tontinmyynnin sekä yritysneuvonnan keinoin, uuden matkailun alan kasvun edellytyksiä luotu määrätietoisesti 🍏	2
1.5	Toimintaperiaatteet. Oikeita valintoja, toteutumiseen tulee edelleen kiinnittää huomiota 🗨️	3
2	Paremman arjen ilmiö -vision toteutuminen 🗨️	4
3	Hyvinvoiva Nurmijärvi 🍏	5
4	Turvallisen ja monipuolisen asumisen Nurmijärvi 🍏	9
5	Elinvoimaisten elinkeinojen Nurmijärvi 🍏	12
6	Toimintaperiaatteet 🗨️	15

1 Yhteenveto

1.1 Paremman arjen ilmiö – vision toteutumiseen on vielä matkaa. Vai onko? 🙌

Vision toteutumista kuvaavat asuinkuntaan kohdistuvat tyytyväisyyden mittarit ovat joko hieman laskeneet tai pysyneet suunnilleen vuoden 2020 tasolla. Voimakkaimmin ovat laskeneet kunnan suositteluindeksi sekä Nurmijärven läheiseksi kokevien osuus. Tästä huolimatta asuinkuntatyytyväisyys on lähellä vuoden 2020 lähtötilannetta. Myös koettu onnellisuus Nurmijärvellä asumisesta on pysynyt lähellä lähtötilannetta.

Yksityiskohtaisempien tulosten kriittisyydestä huolimatta nurmijärveläisten tyytyväisyys asuinkuntaansa on varsin hyvällä mallilla. Tyytyväisyys asuinkuntaan sai vuonna 2023 arvosanaksi 3,5/5. Sanallisella arvioinnilla puhuttaisiin arvosanasta hyvä+. Kokonaistyytyväisyyden hyvän arvosanan voidaan nähdä sanoittavan sitä, miten Nurmijärvellä tavallinen arki arvotetaan korkealle. Hyvä arvosana asuinkuntatyytyväisyyteen muistuttaa siitä, että kriittisyydestä huolimatta asiat ovat varsin hyvin. Ja ehkä juuri se tuottaa paremman arjen ilmiötä. Strategisten mittareiden kehitys kannustaa valtuustokauden toisella puolikkaalla jatkamaan Nurmijärven vahvuuksien kehittämistä entistäkin paremmiksi ja työstämään tarkempia toimenpiteitä tukemaan haluttua kehityssuuntaa.

1.2 Hyvinvoiva Nurmijärvi. Kunnan lapsiperhemyönteisyyteen panostettu laajasti, parempaa arkea mahdollistettu kaikille ikäryhmille 👍

Hyvinvoinnin teemakokonaisuuden voidaan nähdä kokonaisuutena kehittyneen positiiviseen suuntaan. Kunnan lapsiperhemyönteisyys on näkynyt panostuksissa peruspalveluihin sekä lasten ja nuorten hyvinvoinnin tukemiseen. Näissä asukastyytyväisyys on myös ollut hyvällä tasolla. Vaikuttavuudesta kertoo myös oppilaspoissaolojen väheneminen. Kunnan lapsiperhemyönteisyydestä kertoo myös panostukset opetuksen tiloihin. Rajamäen uuden kampuksen peruskivi muurattiin joulukuussa 2023. Myös Klaukkalan alueen palveluverkkoa tarkastellaan ja minipalveluverkkotyö etenee päätöksentekoon vuoden 2024 aikana.

Myös lapsiperheille suunnattujen tapahtumien sekä koululaisille suunnattujen kerhojen määrän kasvu kertovat panostuksista kunnan lapsiperhemyönteisyyteen samoin matalankynnyksen lähitapahtumien tarjoaminen. Lisäksi Kaiku-kortin käyttöönotto on parantanut taloudellisesti tiukassa tilanteessa olevien nuorten, aikuisten ja perheiden mahdollisuuksia osallistua kulttuurielämään ja -harrastuksiin.

Lasten, nuorten ja lapsiperheiden lisäksi parempaa arkea on mahdollistettu kaikenikäisille monipuolisten kulttuuri- ja liikuntapalveluiden avulla. Erityisesti on kehitetty ikäihmisten hyvinvointia ja yksinäisyyden torjumiseen tähtäävää toimintaa.

Kunta on edistänyt nurmijärveläisten työllistymisen mahdollisuuksia mm. Nurmijärvi-lisän avulla. Lisän käyttöaste on kasvanut, joka kertoo Nurmijärvi-lisän tunnettuuden kasvusta sekä tarkoituksenmukaisuudesta. Myös luonteeltaan sitkeässä olevassa pitkäaikaistyöttömyydessä on tapahtunut laskua valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla. Nuorisotyöttömyys on sen sijaan jatkanut kasvuaan myös valtuustokauden toisella puolikkaalla.

Monet hyvinvoinnin kokonaisuuteen kirjatut tavoitteet ovat luonteeltaan pitkälle tulevaisuuteen katsovia. Näin ollen tavoitteita ei ole mielekästä merkitä valmistuneeksi yhden valtuustokauden aikana, vaan suotuisan kehityssuunnan saavuttaminen ja ylläpito ovat pitkäjänteistä työtä.

1.3 Turvallisen ja monipuolisen asumisen Nurmijärvi. Toteutumisen edellytyksiä luotu laajalla rintamalla, asuinviihtyvyyteen ja palveluiden paikalliseen riittävyyteen kiinnitettävä kuitenkin huomioita

Asumisen teemakokonaisuuden voidaan nähdä kokonaisuutena kehittyneen positiiviseen suuntaan. Pientalotuotannon edellytyksiä on lisätty ja yhtiömuotoista uudistuotantoa ohjataan asumisen laadun näkökulmasta. Myös taajamien palveluiden kehittymisen edellytyksiä on parannettu täydennysrakentamisen ja kaavamuutosten kautta. Haja-asutusalueiden rakentamismahdollisuuksia edistetään Metsäkylän osayleiskaavan laadinnalla. Investoinneissa kunnallistekniikan rakentaminen ja tiehankkeet ovat korostuneet, joka on mahdollistanut uusien pientalovaltaisten asuinalueiden käyttöönoton. Tontintuotantoketjua on sujuvoitettu hallintosääntöuudistuksen myötä asemakaavoitus- ja talorakentamisprosessissa.

Asuinviihtyvyyttä ja -turvallisuutta kuvaavat mittarit ovat sen sijaan kehittyneet epäsuotuisasti. Myös päivähoiton kapasiteetti on paikallisesti ollut koetuksella siitä huolimatta, että lasten määrä ei ole merkittävästi kasvanut.

Monet asumisen kokonaisuuteen kirjatut tavoitteet ovat luonteeltaan pitkälle tulevaisuuteen katsovia. Näin ollen tavoitteita ei ole mielekästä merkitä valmistuneeksi yhden valtuustokauden aikana, vaan suotuisan kehityssuunnan saavuttaminen ja ylläpito ovat pitkäjänteistä työtä.

1.4 Elinvoimaisten elinkeinojen Nurmijärvi. Toteutumisen edellytyksiä luotu perinteisen tontinmyynnin sekä yritysneuvonnan keinoin, uuden matkailun alan kasvun edellytyksiä luotu määrätietoisesti

Elinkeinojen teeman toteutumisen edellytyksiä on luotu sekä perinteisin (tontinmyynti ja yritysneuvonta) että uusien avausten (matkailun kehittäminen) keinoin.

Strategiakaudella tavoitellaan työpaikkaomavaraisuuden nousua 70 prosenttiin. Valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla on kunnan työpaikkaomavaraisuus pysytellyt 59 prosentissa. Sen sijaan työpaikkaomavaraisuuden taustalla vaikuttavien työpaikkojen määrä ja kunnassa asuvan työllisen työvoiman määrä ovat kehittyneet suotuisasti. Myönteinen kehitys ei ole kuitenkaan riittänyt kasvattamaan työpaikkaomavaraisuutta.

Valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla on tuettu monipuolisesti yritysten kehittymistä ja laajenemismahdollisuuksia. Työtä on tehty räätälöidyn yritysneuvonnan ja kaavoituksen avulla.

Yritysneuvonnan kunta on ostanut palveluna Keski-Uudenmaan kehittämiskeskus KEUKElta, jonka neuvontapalveluita suosittelisi lähes jokainen asiakas.

Logistisesti erinomainen sijainti sekä kunnan yritysasiakasprosessien asiakaslähtöinen ote johti vuonna 2023 merkittävään maakauppaan Keskon kanssa Ilvesvuori Pohjoisen yritysalueesta. Maakauppa kiihdytti kuitenkin tarvetta löytää uusia yritysalueita.

Nurmijärven myönteinen kuntaimago on näkynyt myös hyvinä sijoituksina Taloustutkimuksen teettämässä kuntien imago tutkimuksissa.

Valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla tehtiin myös uutta aluevaltausta, kun matkailun, kulttuurin ja tapahtumatoiminnan toimintaedellytysten tarkemmista toimista linjattiin Nurmijärven kunnan uudessa Kulttuuri-, matkailu- ja tapahtumaohjelmassa. Matkailun kehittämiseen on panostettu kokonaisvaltaisesti valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla, jonka aikana on myös matkailu- ja kulttuuritoimialojen sekä ravitsemustoiminnan työpaikat olleet kunnassa kasvussa. Alan yrityskanta on sen sijaan hieman laskenut.

1.5 Toimintaperiaatteet. Oikeita valintoja, toteutumiseen tulee edelleen kiinnittää

huomiota 📌

Toimintaperiaatteiden (asukas- ja asiakaslähtöisyys, vastuullisuus ja rohkeus) toteutumista kuvaavat luvut ovat tietyiltä osin kehittyneet epäsuotuisasti viimeisen vuoden aikana, mutta yleisnäkymä on positiivinen. Erityisesti vastuullisuuden alla olevien talouden ja ilmastonäkökulmien huomioimiseen sekä rohkeuden toimintaperiaatteen toteutumiseen tulee kiinnittää huomiota. Samaan aikaan monista toimintaperiaatteiksi kirjatuista asioista on myös viestitty ahkerasti. Esimerkiksi vastuullisuuden alla olevasta kunnan taloudesta on viestitty avoimesti ja laajasti ja lisäksi päätösviestintää on lisätty erityisesti lautakuntien päätösviestintää kehittämällä. Ilmastonäkökulmia on tuotu esiin enenevässä määrin perustetun ilmastotyöryhmän sekä laaditun toimenpideohjelman avulla. Osaltaan viestinnän lisäämisellä ja avoimuudella on yhteys tietoisuuden lisääntymiseen ja sitä kautta myös tyytymättömyyden kasvuun, mutta samalla kunnan viestinnän arvosanan nousu kertoo kuntalaisten tyytyväisyydestä tiedottamiseen.

2 Paremman arjen ilmiö-vision toteutuminen 📍

Vision toteutumista seurataan nurmijärveläisten asuinkuntatyytyväisyyden kehittymisellä, joka koostuu asukkaiden onnellisuudesta ja tyytyväisyydestä asuinkuntaansa sekä tämän kuntapalveluihin. Lisäksi seurataan kunnan suositteluindeksin kehitystä sekä kunnan läheiseksi tuntemien asukkaiden osuuden kehitystä.

Vuotuisesta vaihtelusta huolimatta on nurmijärveläisten asuinkuntatyytyväisyys pysynyt vuoden 2020 lähtötason tuntumassa (v. 2020: 3,63/5, v. 2022: 3,48/5, v. 2023: 3,5/5). Myös koettu onnellisuus Nurmijärvellä asumisesta on pysynyt tasaisempana. Osuus on kuitenkin laskenut (v. 2020: 84 %, v. 2022: 78 %, v. 2023: 78 %). Sen sijaan kunnan suositteluindeksi on selvästi laskenut (v. 2020: 56/100, v. 2022: 43/100, v. 2023: 41/100). Samoin Nurmijärven läheiseksi kokevien osuus (v. 2020: 60 %, v. 2022: 54 %, v. 2023: 53 %).

Mitä tehdään valtuustokauden toisella puolikkaalla?

Yksityiskohtaisempien tulosten kriittisyydestä huolimatta nurmijärveläisten tyytyväisyys asuinkuntaansa on varsin hyvällä mallilla. Kokonaistyytyväisyyden hyvä arvosana muistuttaa siitä, että kriittisyydestä huolimatta asiat ovat varsin hyvin. Ja ehkä juuri se tuottaa paremman arjen ilmiötä. Strategisten mittareiden kehitys kannustaa valtuustokauden toisella puolikkaalla jatkamaan Nurmijärven vahvuuksien kehittämistä entistäkin paremmiksi ja työstämään tarkempia toimenpiteitä tukemaan haluttua kehityssuuntaa.



3 Hyvinvoiva Nurmijärvi 🍌

Hyvinvoinnin teemakokonaisuudessa painopisteinä ovat vaikuttavat ja oikea-aikaiset peruspalvelut sekä kunnan uusi rooli toimia erilaisen toiminnan mahdollistajana. Painopisteissä korostuvat panostukset kunnan lapsiperhemyönteisyyteen samalla kun mahdollistetaan parempaa arkea kaikenikäisille muun muassa monipuolisten kulttuuri- ja liikuntapalveluiden avulla. Myös nurmijärveläisten työllistymisen edellytyksistä huolehtiminen nousee esiin samoin sosiaali- ja terveyspalveluiden uusjako.

Hyvinvoiva Nurmijärvi

Panostamme vaikuttaviin ja oikea-aikaisiin peruspalveluihin
Nurmijärvellä tavallinen arki arvostetaan korkealle. Painotamme lapsiperhemyönteisyyttä samalla kun mahdollistamme parempaa arkea kaikenikäisille. Nurmijärvellä palvelut tukevat asukkaiden hyvinvointia eri elämänvaiheissa ja -tilanteissa.

Tarjoamme laadukkaita varhaiskasvatus- ja opetuspalveluita

- Varmistamme laadukkaat varhaiskasvatus- ja opetuspalvelut riittävän ja ammattitaitoisen henkilöstön avulla
- Panostamme varhaiskasvatuksen ja opetuksen tilojen monikäyttöisyyteen, terveellisuuteen ja turvallisuuteen.

Toimimme edelläkävijöinä lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämisessä

- Kehitämme alkuopetuksentunnetta luodaksemme yksilöllistä kehitystä tukevan alun lapsen koulupolulle.
- Varmistamme riittävän ja monipuolisen tuen oppimiseen lapsille ja nuorille.
- Huolehdimme varhaisen tuen avulla nuorten ja nuorten aikuisten hyvinvoinnista sekä ennaltaehkäisemme syrjäytymistä.
- Kehitämme lasten ja perheiden kohtaamispaikkoja osana perhekeskustoimintaa.

Mahdollistamme parempaa arkea monipuolisten kulttuuri- ja liikuntapalveluiden avulla

- Mahdollistamme kulttuurihyvinvointia eri ikäryhmien tarpeet huomioiden sekä matalankynnyksen lähtöpahantunnetta.
- Mahdollistamme omaehtoista arkkiliikuntaa sekä liikuntaneuvontaa eri-ikäisille.

Edistämme nurmijärveläisten työllistymisen edellytyksiä ja mahdollisuuksia osallistua työelämään

- Kehitämme työllisyyspalveluiden toimintamalleja ja sisältöjä.
- Edistämme erityistä tukea tarvitsevien työllistymismahdollisuuksia tekemällä yhteistyötä yritysten ja eri yhteisöjen kanssa.

Varmistamme toimivan yhteistyön rakentumisen hyvinvointialueen kanssa

- Toimimme aktiivisesti asukkaiden sosiaali- ja terveyspalveluiden turvaamiseksi sekä asiakaslähtöisyyden huomioimiseksi.

Toimimme eri yhteisöjen aktivoijana ja erilaisen toiminnan mahdollistajana
Nurmijärveläisten parempi arki syntyy kumppanuudessa yritysten, kolmannen sektorin ja eri yhteisöjen kanssa – yhdessä tuotamme palveluja, edistämme asukkaidemme hyvinvointia ja rakennamme uutta.

Edistämme kunnassa palvelujen tuottamista yhteistyössä yritysten, kolmannen sektorin sekä eri yhteisöjen kanssa

- Hyödynnämme palvelutuotannossa ja investointihankkeissa yksityisiä palveluntuottajia ja kolmannen sektorin toimijoita.
- Edistämme toimivan yhteistyön rakentumista kunnan ja eri toimijoiden välillä.
- Tuemme erilaisen harrastustoiminnan kehittämistä sekä erityisesti ikäihmisten aktiivisen arjen mahdollisuuksia avustamalla kolmannen sektorin toimijoita.
- Kehitämme ikäihmisten ja muiden erityisen tuen tarpeessa olevien kuntalaisten yhteisöllisyyttä tukevaa toimintaa yhdessä kuntalaisten, järjestöjen sekä eri yhteisöjen kanssa.

TEEMAA TOTEUTAVAT OHJELMAT JA SUUNNITELMAT

- Palveluiden järjestämissuunnitelma
- Palveluverkkosuunnitelma
- Hyvinvointisuunnitelma
- Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma
- Sivistys- ja hyvinvointipalvelujen kehittämissuunnitelma



Hyvinvoinnin teemaa on toteutettu monipuolisesti valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla. Toimenpiteitä on tehty kaikkien strategisten tavoitteiden saavuttamiseksi.

Asukastyytyväisyys hyvällä tasolla hyvinvointiteeman kuntapalveluissa

Peruspalveluiden vaikuttavuudesta sekä oikea-aikaisuudesta kertoo se, että vuosittain toteutettavassa Kuntapalvelut-tutkimuksessa kunnan varhaiskasvatus, koulut ja lukio ovat mahtuneet vuosi toisensa jälkeen kahdenkymmen parhaimman palvelun joukkoon. Näissä asukastyytyväisyys on kuitenkin hieman laskenut vuoden 2020 lähtötasosta, mutta arvosanoja niin varhaiskasvatukseen kuin koulutuspalveluissa voidaan pitää edelleen hyvin (tyytyväisyys varhaiskasvatukseen v. 2023: 3,86/5, tyytyväisyys peruskouluun v. 2023: 3,82/5, tyytyväisyys lukioon v. 2023: 3,77/5).

Asukastyytyväisyys on hyvällä tasolla myös kulttuuri- ja liikuntapalveluissa. Kulttuuripalveluissa asukastyytyväisyys on pysytellyt vuoden 2020 lähtötasossa (v. 2020: 3,66/5, v. 2022: 3,5/5, v. 2023: 3,62/5). Samoin liikuntapalveluiden kokonaisarvosana on pysytellyt vuoden 2020 lähtötasossa (v. 2020: 3,94/5, v. 2022: 3,79/5, v. 2023: 3,84/5).

Vaikuttavia ja oikea-aikaisia peruspalveluita henkilöstön avulla

Vaikuttavien ja oikea-aikaisten peruspalveluiden edellytyksiä on luotu mm. rekrytoinnin keinoin tuomalla esille varhaiskasvatus- ja opetuspalveluiden myönteisiä työoloja ja muita kunnan vetovoimatekijöitä. Varhaiskasvatusalan myyttejä murretaan ja työvoiman saatavuutta parannetaan parhaillaan rekrytointikampanjassa, jonka sopimus tehtiin Duunitorin kanssa syksyllä 2023. Kelpoisen henkilöstön osuus varhaiskasvatuksen opettajista yksityisissä varhaiskasvatuspalveluissa on noussut (v. 2022: 26,5 %, v. 2023: 29 %), mutta laskenut kunnallisissa varhaiskasvatuspalveluissa (v. 2022: 71,5 %, v. 2023: 60 %). Myös muutokset lainsäädännössä sekä kelpoisen henkilön määritelmien muutokset vaikuttavat osuuksien kehittymiseen.

Vaikuttavia ja oikea-aikaisia peruspalveluita monikäyttöisissä tiloissa

Kunnan lapsiperhemyönteisyydestä kertoo myös panostukset opetuksen tiloihin. Rajamäen uuden kampuksen peruskivi murattiin joulukuussa 2023. Myös Klaukkalan alueen palveluverkkoa tarkastellaan ja minipalveluverkkotyö etenee päätöksentekoon vuoden 2024 aikana.

Peruspalveluiden tilojen monikäyttöisyyttä, terveellisyyttä ja turvallisuutta on myös edistetty kasvattamalla yhteistyötä sekä luomalla tavoitetta tukevia toimintatapamalleja sivistystoimen sekä tilakeskuksen välillä. Varhaiskasvatuspalveluissa nimetyn yhteistyöhenkilön toiminta on käynnistynyt ja tilakeskuksen esihenkilöt ovat olleet mukana sivistys- ja hyvinvointitoimialan esihenkilöiltapäivissä keskustelemassa ajankohtaisista asioista. Yhteistyö on tiivistä ja kehittyä hyvään suuntaan. Kehityssuuntaa jatketaan myös valtuustokauden toisella puolikkaalla sekä myös tämän jälkeen.

Lasten ja nuorten hyvinvointia edistetty laajasti

Vaikuttavien ja oikea-aikaisten peruspalveluiden painopisteessä valintana on myös toimia edelläkävijänä lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämiseksi. Pääsääntöisesti nurmijärveläiset lapset ja nuoret voivat hyvin. Tästä kertoo myös oppilaspoissaolojen määrän väheneminen vuodesta 2022 vuoteen 2023 (11 % > 8,5 %). Erityisesti perusopetuksen oppilaiden tehostetun tuen kasvu (v. 2022: 13 %, v. 2023: 15,5 %) voidaan nähdä tarpeiden parempana tunnistamisena sekä näihin vastaamisena. Tehostetun tuen avulla tuetaan oppimista ja kasvua sekä ehkäistään oppilaan oppimiseen, sosiaaliseen vuorovaikutukseen tai kehitykseen liittyvien ongelmien kasvamista, monimuotoistumista tai kasautumista.

Tyytyväisimpiä elämäänsä ovat olleet perusopetuksen 4. ja 5. luokkalaiset lapset. Näissä ikäluokissa tyytyväisyys on pysynyt korkealla, mutta hieman laskenut vuodesta 2021 vuoteen 2023 (v. 2021: 86,8 %, v. 2023: 86,2 %). Myös perusopetuksen 8. ja 9. luokkien nuorissa elämään tyytyväisyys on pysynyt likimain vuoden 2021 tasolla, mutta on hieman laskenut (v. 2021: 67,3 %, v. 2023: 66,9 %). Tasaisinta tyytyväisyyttä elämään on ammatillisen oppilaitoksen opiskelijoissa (v. 2021: 63,6 %, v. 2023: 63,1 %). Sen sijaan lukion ensimmäisen ja toisen vuoden opiskelijoissa elämään tyytyväisyys on nurmijärveläisistä lapsista ja nuorista matalinta. Tästä huolimatta tyytyväisten osuus oli 72 % vuonna 2023 ja Helsingin seudun kehyskunnista elämäänsä tyytyväisimmät lukiolaiset löytyvät Nurmijärveltä.

Nurmijärveläisten lasten ja nuorten hyvinvointia on mahdollistettu ja edistetty laajasti. Koulupolun alkua on pehmennetty suunnitelmallisella esi- ja alkuopetuksen yhteistyöllä (alkuluokkatoiminnan lopetus lukuvuoden 2025–2026 loppuun mennessä) ja oppimisen tukea on tehostettu mm. erityisopettajien määrää lisäämällä. Klaukkalassa sijaitsevan lasten ja perheiden kohtaamispaikan Suopolun tuvan toiminta on käynnistynyt ja eri ikäisten kävijöiden määrä kertoo kysynnän ja tarjonnan kohtaamisesta. Myös nuorten ja nuorten aikuisten hyvinvoinnin edellytyksistä on huolehdittu ja syrjäytymistä ennaltaehkäisty. Opetukseen sitomattomien

kolmen kouluvalmentajan vakanssit vakainaistettiin ja rekrytoinnit käynnistyivät alkuvuonna 2024. Lisäksi nuorille on suunnattu liikkumis- ja elintapaneuvontaa sekä otettu käyttöön alennettuja lippuja kulttuuripalveluihin.

Parempaa arkea monipuolisilla kulttuuri- ja liikuntapalveluilla

Nurmijärvellä on painotettu lapsiperhemyönteisyyttä samalla kun parempaa arkea on mahdollistettu kaikenikäisille. Kulttuuripalveluita on tuotu lähelle asukasta matalankynnyksen lähitapahtumilla mm. uudistetun pääkirjaston tapahtumatoiminnan avulla. Lisäksi Kaiku-kortin käyttöönotto on parantanut taloudellisesti tiukassa tilanteessa olevien nuorten, aikuisten ja perheiden mahdollisuuksia osallistua kulttuurielämään ja -harrastuksiin. Kunnan tapahtumasuunnittelussa on lisätty lapsille ja perheille suunnattuja tapahtumia. Valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla kehitettiin myös liikunnan saralla hyvinvointipassi-tuotetta yhteistyössä yhdistysten ja liikuntaseurojen kanssa. Pilottikokeilun jälkeen kuitenkin todettiin, ettei toimintamallia kannata kehittää eteenpäin. Kunnan liikuntaneuvonnan asiakkaiden määrä on ollut kasvussa, joka osaltaan kertoo toiminnan kysynnästä.

Nurmijärveläisten työllistymisen edellytyksiä tuettu Nurmijärvi-lisällä sekä laajalla yhteistyöllä

Nurmijärveläisten työllistymisen tukemiseksi on kunnassa käytössä mm. erityinen Nurmijärvi-lisä. Tämän avulla nurmijärveläisen työttömän palkkaavalle työnantajalle voidaan maksaa tukitoimena 500 euroa kuukaudessa enintään kahdeksan kuukauden ajan. Lisän avulla työllistyneiden määrä on kasvanut yhdellä henkilöllä vuodesta 2021 vuoteen 2023 (7 henkilöä > 8 henkilöä). Lisän käyttöaste puolestaan on kasvanut vuoden 2021 käyttöasteesta 47 % vuoden 2023 lukemaan 78 %.

Valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla on vähentynyt pitkäaikaistyöttömien määrä (v. 2021: 724 henkilöä. v. 2023: 663 henkilöä). Sen sijaan nuorisotyöttömyys on ollut kasvussa (v. 2021: 196 henkilöä. v. 2023: 221 henkilöä). Myös yleinen työttömyysaste on noussut (v. 2021: 7,6 %, v. 2023: 8,3 %).

Työllisyyttä tukevia toimia on toteutettu yhteistyössä niin kunnan sisäisesti (elinkeinopalvelut sekä nuorisopalvelut) kuin myös Keski-Uudenmaan hyvinvointialueen, alueen työllistymistä edistävän monialaisen yhteispalvelun (TYP) sekä tulevan Keski-Uudenmaan työllisyysalueen kanssa.

Yhteistyömuotoja on rakennettu itseohjautuvasti hyvinvointialueen kanssa

Hyvinvointialueet ovat vastanneet vuoden 2023 alusta lähtien sekä sosiaali- ja terveyspalvelujen että pelastustoimen tehtävien järjestämisestä. Nurmijärvi on kuntana toiminut aktiivisesti kunnan ja Keski-Uudenmaan hyvinvointialueen (Keusote) välisen yhteistyön prosessien ja käytänteiden luomisessa. Yhteistyötä on rakennettu niin valmistelussa, päätöksenteossa kuin vaikuttamistoimielinten kautta. Kunta on osallistunut laajasti erilaisiin valmistelun työryhmiin niin oppilas- ja opiskelijahuollossa, kuin erityisryhmien asumisen kehittämisessä. Myös kunnan ja hyvinvointialueen yhdyspinnalla oleva operatiivisen tason vastinparimallin luominen on käynnissä. Tavoitteena on myös selvittää lähtötaso sosiaali- ja terveyspalveluiden väliselle yhteistyölle yhteistyökyselyn keinoin. Kysely olisi tarkoituksenmukaista toteuttaa Keusoten toimesta koko Keusoten alueelle.

Yhteistyön rakenteet kunnan ja Keusoten välillä ovat vasta muodostumassa. Ennen määriteltyjä ja juurtuneita yhteistyön rakenteita on yhteistyön, edunvalvonnan ja hyvien toimintatapojen edistäminen ollut kunnan oman aktiivisuuden varassa. Tämä näkyy mm. sivistysjohtajien tiiviinä yhteistyönä lasten ja nuorten

palveluiden järjestämisessä sekä Hyte-yhteistyönä. Lisäksi kunta on pyrkinyt aktiivisesti vaikuttamaan Keusoten palveluverkkosuunnitelman laadintaan ja sitä kautta palveluiden kehittymiseen kunnan alueella. Kunnan oma aktiivisuus näkyy vuoden 2023 aikana valmistellussa Keusoten palveluiden verkostosuunnitelmassa, jossa Nurmijärvelle oltaisiin osoittamassa ikääntyneiden palveluasumisen lisäämistä.

Eri yhteisöjen aktivoimista ja erilaisen toiminnan mahdollistamista

Kunnalla on laaja joukko erilaisia tehtäviä ja rooleja kuntalaisten palveluiden, yhteisöllisyyden, elinvoiman ja ympäristön kehittäjänä. Kaikkea ei tehdä itse vaan palveluita on tuotettu yhteistyössä yritysten, kolmannen sektorin sekä eri yhteisöjen kanssa.

Valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla palvelutuotannossa ja investointihankkeissa on hyödynnetty monipuolisesti yksityisiä palveluntuottajia sekä kolmannen sektorin toimijoita. Maksuttomia harrastuskerhoja on järjestetty koulujen sekä ja harrastustoimijoiden yhteistyönä koko kunnan alueella. Kerhojen määrä on myös lähes kaksinkertaistunut vuodesta 2021 (kerhoja 58 kpl) vuoteen 2023 (98 kpl). Varhaiskasvatuksessa on hyödynnetty yksityisiä toimijoita ja kunnan ulkopuolinen taho on valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla tuottanut 32 % kunnan alueella tuotetuista varhaiskasvatuspalveluista. Valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla määriteltiin myös yksityisten palvelutuotannon määrä varhaiskasvatuksessa (alle 5 – v. enintään 40 %).

Valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla on myös kehitetty eteenpäin ikääntyneiden monialaista kohtaamispaikkatoimintaa. Ikäihmisten yksinäisyyden vähentämiseen tähtäävää Olohuone-toimintaa on rakennettu STEA-rahoituksen avulla. Toiminnan taustaorganisaationa toimii Nurmijärven Onnenkimpale ry ja yhteistyötä tehdään Nurmijärven kunnan, Nurmijärven seurakunnan, vammais- sekä vanhusneuvoston, Keusoten sekä eri yhdistysten kanssa. Ikäihmisten aktiivisen arjen mahdollisuuksien lisääminen on ollut myös osana avustusjärjestelmän vaikuttavuuden arvioinnissa sekä osana laajempaa avustuskäytäntöjen tarkastelua.

Mitä tehdään valtuustokauden toisella puolikkaalla?

Hyvinvoinnin teemakokonaisuuden alla olevien strategisten tavoitteiden toteuttaminen on kokonaisuudessaan aloitettu valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla. Tavoitteet ovat luonteeltaan pitkälle tulevaisuuteen katsovia ja toteutuakseen edellyttävät pitkäjänteistä ja monivuotista työtä. Näin ollen tavoitteita ei ole mielekästä merkitä valmistuneeksi yhden valtuustokauden aikana, vaan suotuisan kehityssuunnan saavuttaminen ja ylläpito ovat pitkäjänteistä työtä.

4 Turvallisen ja monipuolisen asumisen Nurmijärvi 🍀

Turvallisessa ja monipuolisessa asumisessa korostuvat asuinympäristöjen kehittäminen näiden omien erityispiirteiden kautta sekä hallittu väestönkasvu. Kärkiajatuksena toimii näkemys siitä, että Nurmijärven kaikissa päätaajamissa kohtaavat luonnonrauha ja elävät keskustat. Väljyyttä, rauhaa ja vihreää idylliä on myös Nurmijärven monissa omaleimaisissa kylissä. Asumisratkaisut ovat monimuotoisia, päätaajamien keskusta-alueiden kehittämiseen panostetaan ja alueiden viihtyisiä yleisilme on myös tärkeä veto- ja pitovoimatekijä. Väestönkasvun hallittavuudella puolestaan tähdätään vastuullisen taloudenpitoon ja kuntalaisten verorahojen tarkkaan käyttöön.

Turvallisen ja monipuolisen asumisen Nurmijärvi

Huolehdimme asuinympäristöjen kehittämisestä

Nurmijärvellä on hyvä asua. Kehitämme asuinalueitamme niiden omien erityispiirteiden kautta. Nurmijärven kaikissa päätaajamissa kohtaavat luonnonrauha ja elävät keskustat. Väljyyttä, rauhaa ja vihreää idylliä on myös Nurmijärven monissa omaleimaisissa kylissä. Palveluiden ja julkisen liikenteen kehittyminen sekä turvallisuus ja alueiden viihtyisiä yleisilme ovat meille tärkeitä.

Tarjoamme monimuotoisia asumisratkaisuja kysyntää vastaavasti

- Lisäämme pientalotuotannon osuutta uudisrakentamisessa huolehtimalla uusien pientaloalueiden kaavoittamisesta.
- Huolehdimme asumisen monipuolisuudesta erilaiset elämäntilanteet ja asumistarpeet huomioiden.
- Etsimme eri kumppaneiden kanssa ratkaisuja, jotka yhdistävät ikääntyvien asukkaiden asumisen, palvelut ja yhteisöllisyyden.
- Lisäämme rakentamismahdollisuuksia haja-asutusalueelle painottaen kyliin ja näiden läheisyyteen rakentamista.
- Edistämme puurakentamista ja rakentamisen kestävyttä.

Luomme edellytyksiä päätaajamien keskusta-alueiden kehittämiselle palveluiltaan monipuolisemmiksi

- Edistämme taajamien ostovoiman lisäämisen edellytyksiä täydennysrakentamalla taajamien keskusta-alueita. Täydennysrakentamisessa huolehdimme asuinympäristöjen vihreydestä.
- Tuemme päätaajamien keskusta-alueiden kehittämistä maankäytön ja kaavoituksen keinoin. Etsimme aktiivisesti yhdessä yhteistyökumppaneiden kanssa paikallisia kiinteistökehityskohteita jalostettavaksi.
- Huomioimme pitkän aikavälin suunnittelussa kunnan palveluyksiköiden sijoittumisen hyvin saavutettaville paikoille. Painopisteenä on sijainti liikenteen solmukodissa tai muiden hyvien liikenneyhteyksien varrella.

Edistämme taajamien ja muiden keskeisten alueiden viihtyisyyttä panostamalla siisteyteen sekä turvallisuuteen

- Edistämme siisteyttä, viihtyisyyttä ja turvallisuutta painottaen erityisesti Klaukkalan keskusta-alueita.
- Kannustamme ja tuemme kuntalaisia ja eri yhteisöjä toimimaan yhdessä alueiden viihtyvyyden ja turvallisuuden edistämiseksi kaikissa taajamissa ja kylissä.

Tavoittelemme hallittua väestönkasvua siten, että huomioimme palveluverkon kestävyuden

Nurmijärvi on kasvukunta myös tulevaisuudessa. Samalla kun väestönkasvu on meille osoitus elinvoimaisuudesta, edellyttää kasvu myös tarkkaa ja vastuullista taloudenpitoa sekä pitkäjänteistä ja ennakoivaa suunnittelua.

Tavoittelemme keskimäärin 1,5 prosentin väestönkasvua

- Kehitämme ja suunnittelemme investointejamme, sekä asunto- ja palvelutuotantoa tasapainoisesti, hallitusti ja ennakoivasti.
- Kehitämme palvelutarpeita ennakoivaa rullaavaa palveluverkkosuunnitelmaa suhteessa maankäytön pitkän aikavälin suunnitelmiin.

Kehitämme maankäyttöä ja kaavoitusta pitkäjänteiseksi ja ennakoivaksi

- Luomme edellytykset koko tontintuotantoketjun sujuvuudelle.
- Huolehdimme maankäytön ja kaavoituksen resurssien riittävyydestä.
- Ohjaamme maankäyttöä ja kaavoitusta asumisen ohjelmalla sekä maankäytön tavoiteohjelmalla (MATA).

TEEMAA TOTEUTAVAT OHJELMAT JA SUUNNITELMAT

- Asumisen ohjelma
- Maankäytön tavoiteohjelma
- Maapoliittinen ohjelma
- Palveluverkkosuunnitelma
- Hyvinvointisuunnitelma
- Puurakentamisen toimenpidesuunnitelma



Asumisen teemaa on toteutettu monipuolisesti valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla.

Pientalotuotannon osuuden kasvattamiselle luotu edellytyksiä kaavoituksen sekä investointien kohdentamisen keinoin

Pientalotuotannon osuuden kasvattamisen mahdollisuuksia on lisätty hyvällä kaavavarannolla, kun parhaillaan on rakentumassa ja seuraavaksi on tulossa osittain tai täysin pientalovaltaisia asuinalueita esimerkiksi Klaukkalassa Vanha-Klaukka ja Jokimetsä, Kirkonkylällä Heinoja ja Rajamäellä Kylänpää ja Uudenniitun alue. Lisäksi pitkän aikavälin pientalotuotannon edellytyksiä on parannettu Kirkonkylän osayleiskaavan hyväksymisellä v. 2023. Rakentamismahdollisuuksia haja-asutusalueille edistetään yleiskaavojen laatimisen keinoin. Parhaillaan laadittavana on Metsäkylän osayleiskaava.

2020-luvun alun investointiohjelmassa ovat näkyneet kunnallistekniikan rakentaminen niin Rajamäelle (Kylänpää), Kirkonkylään (Heinoja) kuin Klaukkalaan (Vanha-Klaukka). Näin on mahdollistettu pientalotuotannon osuuden kasvattamista. Kunnallistekniikan rakentaminen sekä tieverkkoon tehtävät panostukset ovat vuosien 2020–2023 aikana käsittäneet 34–50 % kunnan investointien kokonaisbudjetista.

Seuraavien vuosien aikana investoinneissa puolestaan näkyy isot panostukset talonrakennukseen, kun Rajamäen kampushanke etenee ja Klaukkalan minipalveluverkosta tehtäviä ratkaisuja toteutetaan.

Asumisen monipuolisuudelle luotu edellytyksiä

Valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla on edistetty asumisen monimuotoisuuden syntymistä monipuolisin keinoin.

Nurmijärven ensimmäinen asumisen ohjelma hyväksyttiin vuonna 2023. Ohjelmassa keskitytään yhtiömuotoisen uudistuotannon ohjaamiseen. Keskusteluja halutusta asumisen laadusta käytiin rakennusliikkeiden kanssa jo ennen ohjelman hyväksymistä, jolloin hankkeisiin pystyttiin vaikuttamaan jo ennen ohjelman hyväksymistä. Tarkastelujaksolla 2020-luvun alkupuolella on huoneistojen keskikoot hieman kasvaneet, jota voidaan pitää suotuisana kehityssuuntana.

Asumisratkaisujen monipuolisuuteen on tähdätty myös osayleiskaavatyöllä. Parhailaan laadinnassa on Metsäkylän osayleiskaava. Luonnos palautettiin uudelleen valmisteltavaksi joulukuussa 2023.

Valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla on myös aloitettu ikääntyvien asumisen ratkaisujen kehittämistyö. Työtä varten on perustettu poikkihallinnollinen työryhmä, joka on tutustunut lähikunnissa toteutettuihin konsepteihin mm. tutustumiskäynnein. Ikääntyvien asumisratkaisujen hankekokonaisuuden edistämistä selvitetään erityisesti asemakaavoituksen keinoin.

Taajamien keskusta-alueiden kehittymiselle luotu edellytyksiä

Taajamien keskusta-alueiden kehittymisen edellytyksiä on parannettu muun muassa täydennysrakentamisen avulla ja myös keskeisten alueiden (Klaukkalassa Kyijynpuisto, Kirkonkylällä vanhan sähkölaitoksen alue) kaavamutosten laadinnan keinoin. Pitkän aikavälin suunnittelun kulmakivenä toimiva kunnan palveluyksiköiden sijoittuminen hyvin saavutettaville alueille on lähtökohtana esimerkiksi käynnissä olevassa Klaukkalan minipalveluverkkotyössä. Taajamien keskusta-alueiden kehittymiselle luodaan myös edellytyksiä taajamien omilla kehittämissuunnitelmissa. Ensimmäisenä on laadittu Kirkonkylän kehittämissuunnitelma, joka etenee päätöksentekoon keväällä 2024.

Siisteyttä pyritty kasvattamaan talkoilla, kampanjoilla sekä toimintaa priorisoimalla

Taajamien ja keskeisten alueiden siisteyden ja turvallisuuden tunteen lisäämisellä on pyritty kasvattamaan alueiden viihtyisyyttä. Keinoina ovat olleet esimerkiksi siivoustalkoot sekä osallistuminen Miljoona roskapussia -kampanjaan. Lisäksi vuosittain on suoritettu muun muassa Klaukkalantien keskeisten alueiden kohennussuunnitelman mukaisesti priorisoidut toimenpiteet. Tehdyistä toimenpiteistä huolimatta turvallisuusindeksi on hieman laskenut. Samoin tyytyväisyys keskustan ja myös keskustan ulkopuolisten katujen puhtauteen ja siisteyteen.

Väestönkasvu prosentin luokkaa, varhaiskasvatuspaikkojen riittävydessä paikallisia eroja

2020-luvun alkupuolella vuotuinen koko kunnan väestönkasvu on pysytellyt prosentin tuntumassa. Vaikka omakotitalojen rakentaminen on ollut keskimääräisiä vuosia vilkkaampaa, on alle kouluikäisten lasten määrän kehitys ollut vaatimatonta. Lasten määrän absoluuttinen kehitys ei kuitenkaan kerro suoraan päivähoitotarpeen kehityksestä. Varhaiskasvatukseen osallistuvien lasten osuus on Nurmijärvellä ollut

kasvussa ja varhaiskasvatuspaikkojen riittävydessä on ollut paikallisia haasteita. Kehitys tarkoittaa sitä, että varhaiskasvatuksen palvelutarpeet ovat olleet kasvussa, vaikka lasten määrä ei ole merkittävästi kasvanut. Varhaiskasvatukseen osallistuvien lasten määrän kasvua selittää muun muassa perheiden toimintatapojen muutokset. Erityisesti pienten, alle kolmevuotiaiden, määrä varhaiskasvatuksessa on kasvanut.

Investointien kohdentamista toteutetaan suunnitelmallisesti

Myös jatkossa investointeja sekä asunto- ja palvelutuotantoa kehitetään ja suunnitellaan tasapainoisuuden, hallittavuuden ja ennakkoinnin keinoin. Klaukkalan minipalveluverkkotyön jälkeen tarkastellaan Rajamäen ja Kirkonkylän palveluverkkojen kehittämisen paikalliset tarpeet. Pohjana tarkasteluille on v. 2023 NUUKA-työssä tehdyt linjaukset. Päätaajamille laaditaan myös omat kehittämissuunnitelmat, joista ensimmäinen Kirkonkylän kehittämissuunnitelmaa laadittiin vuonna 2023 ja päätöksenteko on vuonna 2024.

Mitä tehdään valtuustokauden toisella puolikkaalla?

Asumisen teemakokonaisuuteen kuuluvien strategisten tavoitteiden toteuttaminen aloitettiin lähes kokonaisuudessaan valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla. Kirjatuista tavoitteista vuonna 2024 aloitetaan vielä puurakentamisen toimenpidesuunnitelman laadinta asemakaavoituksen ja tilakeskuksen yhteistyönä.

Myös asumisen teemakokonaisuuden tavoitteet ovat luonteeltaan pitkälle tulevaisuuteen katsovia ja toteutuakseen edellyttävät pitkäjänteistä ja monivuotista työtä. Näin ollen tavoitteita ei ole mielekästä merkitä valmistuneeksi yhden valtuustokauden aikana, vaan suotuisan kehityssuunnan saavuttaminen ja ylläpito ovat pitkäjänteistä työtä.

5 Elinvoimaisten elinkeinojen Nurmijärvi 🍷

Elinvoimaisten elinkeinojen teemassa keskitytään työpaikkaomavaraisuuden nousuun sekä matkailun kehittämiseen. Työpaikkaomavaraisuuden kasvu kertoo myös pendelöintikunnassa elinvoimaisuudesta, jonka lisäksi se tarjoaa nurmijärveläisille myös laajempia mahdollisuuksia käydä töissä omassa kotikunnassaan. Matkailun osalta tulevaisuuden Nurmijärven halutaan olevan suosittu matkailukohde ja tätä tavoitellaan mahdollistamalla matkailun, kulttuurin ja tapahtumatoiminnan toimintaedellytyksiä.

Elinvoimaisten elinkeinojen Nurmijärvi

Kasvatamme työpaikkaomavaraisuutta
Yritykset, nykyiset ja uudet, ovat Nurmijärven elinvoimaisuuden lähde. Vahvuksiimme korostaen tavoittelemme työpaikkaomavaraisuuden nousua, jotta yhä useampi nurmijärveläinen voisi tulevaisuudessa käydä töissä omassa kotikunnassaan.



- Tuemme yritysten kehittymistä ja laajenemismahdollisuuksia raataloidysti yritysneuvonnan ja kaavoituksen keinoin.
- Varmistamme monipuolisten yritystonttien riittävyyden hyvillä logistisilla sijainneilla ennakoiden tulevaisuuden tarpeita.
- Tavoittelemme työllistäviä toimijoita, jolle sijainti on keskeinen tekijä.

Tavoittelemme työpaikkaomavaraisuuden nousua 70 prosenttiin

Edistämme matkailun kehittymistä
Tulevaisuuden Nurmijärvi on suosittu matkailukohde. Matkailun, kulttuurin ja tapahtumatoiminnan toimintaedellytysten kehittämiseksi toimimme eri yritysten ja yhteisöjen aktiivisena yhteentuojana ja mahdollistamme erilaista toimintaa. Lisäämme matkailukohteidemme tunnettuutta.



Mahdollistamme matkailun, kulttuurin ja tapahtumatoiminnan toimintaedellytyksiä sekä keskeisten matkailukohteiden kehittymistä

- Tuemme matkailu- ja palveluyrittäjiä liiketoiminnan kehittämisessä.
- Kehitämme ja markkinoimme kunnan omia matkailu-, luonto- ja kulttuurikohteita näiden omaleimaisten identiteettien kautta.
- Edistämme ja mahdollistamme tapahtumatuotantoa yhteistyössä tapahtumatuottajien ja lähikuntien kanssa.



TEEMAA TOTEUTTAVAT OHJELMAT JA SUUNNITELMAT

- Elinkeinopolitiininen ohjelma
- Maankäytön tavoiteohjelma
- Maapolitiininen ohjelma
- Matkailun kehittämissuunnitelma

Elinkeinojen teemaa on toteutettu monipuolisesti valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla.

Työpaikkaomavaraisuus pysytellyt lähtötasossa, työpaikkojen ja työllisen työvoiman määrä kasvanut

Nurmijärven työpaikkaomavaraisuus on pysytellyt 59 prosentissa. Sen sijaan työpaikkaomavaraisuuden taustalla vaikuttavien työpaikkojen määrä ja kunnassa asuvan työllisen työvoiman määrä ovat kehittyneet suotuisasti. Nurmijärvelle on 2020-luvun alussa perustettu runsaasti yrityksiä ja myös yritys-kanta on ollut kasvussa. Eryityisesti vuosi 2023 oli ennätysellinen, kun yritysten määrä kasvoi 219 yrityksellä (335 perustettua yritystä ja 116 lopettanutta yritystä). Myönteinen kehitys ei ole kuitenkaan riittänyt kasvattamaan työpaikkaomavaraisuutta. Tulevina vuosina Kirkonkylän Ilvesvuori Pohjoisen logistiikka-alueen rakentuessa sekä Klaukkalan Sudentullin tulevan työpaikka-alueen myötä työpaikkamäärä tulee kehittymään huomattavan positiivisesti.

Yritysten kehittymistä ja laajenemismahdollisuuksia tuettu monipuolisesti

Yritysten kehittymistä ja laajenemismahdollisuuksia on Nurmijärvellä tuettu räätälöidysti yritysneuvonnan ja kaavoituksen keinoin. Yritysneuvonnassa kunta on ostanut asiantuntijapalvelua Keski-Uudenmaan

kehittämiskeskus KEUKElta, jonka neuvontapalveluita suosittelisi 97 % asiakkaista. Tämä osaltaan kertoo palvelun laadusta ja saavutettavuudesta. KEUKEn asiakkaana on vuosittain noin 2 000 keskiuusimaalaista yritystä/yrittäjää. Näistä noin 400 on nurmijärveläisiä.

Vuonna 2023 allekirjoitettu merkittävä maakauppa Keskon kanssa Ilvesvuori Pohjoisen yritysalueesta kiihdytti tarvetta löytää uusia yritysalueita. Klaukkalassa sijaitsevan Sudentullin yritysalueen kaavoitus on edennyt asemakaavoitusohjelman mukaisesti (alue suurelta osin varattu Fortum Power and Heat Oy:lle 02/2024). Käynnissä on myös neuvotteluita useista yrityksen sijoittumishankkeista, mutta tonttivalintojen puute on hidastanut näiden maaliin saamista. Haasteeseen on vastattu räätälöidyillä kaavamuutoksilla, joilla on saatu lisää yritystonttimaata mm. Ilvesvuoren eteläiseen osaan.

Nurmijärven kuntaimago pysynyt hyvänä

Taloustutkimuksen kuntien imago -tutkimuksessa Nurmijärvi on pärjännyt hyvin. Vuonna 2023 Nurmijärvi ei kuitenkaan päässyt koko maantasolla kymmenen parhaan joukkoon, mutta yli 40 000 asukkaan kunnissa Nurmijärvi oli sijalla 8.

Matkailun, kulttuurin ja tapahtumatoiminnan kehittymistä mahdollistettu laajasti

Matkailun kehittämiseen on panostettu kokonaisvaltaisesti valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla. Matkailun, kulttuurin ja tapahtumatoiminnan toimintaedellytysten tarkemmista toimista linjattiin Nurmijärven kunnan uudessa Kulttuuri-, matkailu- ja tapahtumaohjelmassa, joka hyväksyttiin kesäkuussa 2023. Ohjelman linjauksia on alettu toteuttamaan muun muassa osallistumalla Matkamessuille 2023.

Mahdollistaakseen erilaista matkailuun, kulttuuriin ja tapahtumatoimintaan liittyvää toimintaa Nurmijärvi lanseerasi valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla uuden Visit Nurmijärvi-brändin. Sen ympärille rakennettua verkkosivustoa kehitettiin ja uudistettiin ja sisällöntuotantoon sekä verkkosivuilla että sosiaalisen median kanavissa panostettiin. Keskeiset tiedot matkailukohteista ja -yrityksistä tehdään myös englanniksi kansainväliset matkailijat huomioiden.

Nurmijärven matkailubrändin näkyvyys on noussut sekä verkkosivuilla että sosiaalisessa mediassa ja aktiivinen PR-viestintä ja tapahtumien tukeminen ovat vahvistaneet Nurmijärven asemaa kiehtovana matkailu- ja kulttuurikohteena, mikä luo pohjan alueen elinvoimaisuuden ja vetovoiman kasvulle. Kunnan sisällä matkailu- ja tapahtumayrittäjien toimintaedellytyksiä on tuettu rakentamalla verkostoa ja tukemalla matkailumarkkinoinnin- ja viestinnän avulla kunnan matkailu- ja tapahtumakohteiden houkuttelevuutta ja tunnettuutta. Nurmijärvi on myös tukenut matkailuun liittyviä tapahtumia sekä harjoittanut teeman mukaista toimijoiden sponsorointia. Matkailua on kehitetty myös lanseeraamalla uusi Seitsemän veljeksien pyöräreitti. Lisäksi matkailu- ja tapahtumayrittäjien verkostoa on kehitetty säännöllisten tapaamisten ja kuukausittaisen uutiskirjeen lanseeraamisen myötä.

Valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla matkailu- ja kulttuuritoimialojen sekä ravitsemustoiminnan työpaikat ovat olleet kunnassa kasvussa. Yrityskanta on sen sijaan hieman laskenut.

Mitä tehdään valtuustokauden toisella puolikkaalla?

Elinkeinojen teemakokonaisuuteen kuuluvien strategisten tavoitteiden toteuttaminen aloitettiin kokonaisuudessaan valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla. Myös elinkeinojen teemakokonaisuuden tavoitteet ovat luonteeltaan pitkälle tulevaisuuteen katsovia ja toteutuakseen edellyttävät pitkäjänteistä ja monivuotista työtä. Näin ollen tavoitteita ei ole mielekästä merkitä valmistuneeksi yhden valtuustokauden aikana, vaan suotuisan kehityssuunnan saavuttaminen ja ylläpito ovat pitkäjänteistä työtä.

6 Toimintaperiaatteet 📌

Strategisten teemojen ja painopisteiden lisäksi strategian yhteydessä linjattiin myös nurmijärveläistä tekemisen tapa, joka ohjaa päivittäistä työtämme. Nurmijärvi tunnetaan asukas- ja asiakaslähtöisyydestään, vastuullisuudestaan ja rohkeudestaan.

Asukas- ja asiakaslähtöisyyden toteutumista seurataan viestinnän onnistumisen keinoin. Vuosittain toteutettavassa FCG:n Kuntapalvelut -tutkimuksessa tyytyväisyys kunnan tiedottamiseen ja neuvontaan on saanut viimeisen kolmen vuoden aikana keskimäärin arvosanaksi 3,32/5. Vuosien välillä on ollut pientä vaihtelua. Kunnan viestinnän kouluarvosana heikkeni hieman vuodesta 2020 vuoteen 2022 (7,3 > 7,18) mutta palasi jälleen 7,3:een (7,32) vuonna 2023. Valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla on erityisesti kiinnitetty huomiota ennakoimiseen sekä laaja-alaiseen eri kanavien hyödyntämiseen, jotta on voitu saavuttaa kuntalaisia mahdollisimman laajasti. Erityisesti on panostettu sosiaalisen median käyttöön. Samalla on tuotu esiin ja kasvatettu kunnan eri toimintojen tunnettuutta sekä näiden myönteisiä vaikutuksia kuntalaisten arkeen. Lisäksi kunnan päätöksentekoa ja luottamushenkilöitä on tehty helpommin lähestyttäväksi syksyllä 2023 aloitetun Listapalaveri-videon ja -podcastin avulla. Samalla se on ollut rohkea askel erilaisten viestintätapojen kokeilemisessa. Kunnan omaleimainen ja rohkea viestintä on saanut myös valtakunnallista huomiota ja tukenut kunnan rekrytointeja - Nurmijärven kunnan Ilmiöntekijät -kampanja oli vuoden 2022 paras rekrytointikampanja. Rohkeutta korostavan toimintaperiaatteen pohjalta viestinnällä on haluttu vaikuttaa positiivisesti sekä kuntalaisten että ulkopuolisten mielikuviin kunnasta ja sen toiminnasta.

Vastuullisuutta seurataan Nurmijärvelle tärkeän teeman eli talouden kestävyden kautta. Kuntapalvelututkimuksesta on saatu myös tietoa kuntalaisten tyytyväisyydestä kunnan talouden hoitoon. Kuntalaisten tyytyväisyys kunnan talouden hoitoon on 2020-luvulla selvästi laskenut. Vuonna 2020 liki 40 % kuntalaisista oli tyytyväisiä kunnan talouden hoitoon vuonna 2023 osuus oli enää 24 %. Kunnan talousasioista ja velkaantumisen vauhdista on viestitty paljon, jonka voidaan nähdä lisänneet kuntalaisten tietoisuutta ja sitä kautta myös tyytymättömyyttä. Valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla kaikki Nurmijärven kuntataloutta kuvaavat mittarit ovat kuitenkin parantuneet. Kunnan lainakanta pieneni noin 33,7 milj. euroa, toiminnan ja investointien rahavirran 5 vuoden kertymä on parantunut huomasti, vuosikate suhteessa poistoihin on yli 100 %:a ja omavaraisuusaste on nousut 35,5 %:sta 41,1 %:iin. Tunnusluvut kuvaavat toteutunutta kehitystä, jonka suunta on ollut positiivinen, mutta taustalla on paljon kertaluonteisia tekijöitä, joiden piristävän vaikutuksen poistuessa kunnan talouden tunnusluvut tulevat kehittymään heikompaan suuntaan. Tunnuslukujen parantumisen taustalla on erityisesti sote-uudistukseen liittyvät verohännät ja Ilvesvuoren yritysalueen tonttikauppa, joiden suuruusluokka on riittänyt hetkellisesti katkaisemaan velkaantumiskehityksen. Velkaantumisen hillitseminen on keskeinen tunnusluku arvioitaessa, kuinka hyvin kunta on vastuullisessa taloudenpidossa onnistunut.

Nurmijärvi on alueellaan merkittävä työnantaja ja vastuullisuutta seurataan myös henkilöstöteeman kautta. Seurattavia asioita ovat olleet henkilöstökyselyn tulokset, henkilöstön vaihtuvuus sekä koulutuspäivien määrän kehitys. Vuoden 2023 henkilöstökysely paljastaa kunnan työntekijöiden olevan motivoituneita ja kokevan työn sisällön mielekkääksi. Myös tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden kokemus on Nurmijärvellä korkealla. Lisäksi lähiesihenkilötyön taso koetaan laadukkaana. Kehitettävänä asioiden listalta löytyvät työtilanne, sisäinen viestintä ja hyvinvoinnin asiat. Kokonaisuudessaan henkilöstötyytyväisyysindeksi asettuu tasolle 3,7/5, joka sanallisella arvioinnilla vastaa ”melko hyvä” tasoa. Henkilöstön vaihtuvuus on valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla hieman kasvanut, mutta vuonna 2023 palautui vuoden 2021 lähtötason tuntumaan (v. 2021: 10 %, v. 2022: 15 %, v. 2023: 11 %). Henkilöstön hyvinvoinnista ja työnteon

edellytyksistä on huolehdittu mm. koulutusmahdollisuuksien kautta. Koulutuspäivien kasvu valtuustokauden ensimmäisellä puolikkaalla 2,0 päivästä (v. 2021) 3,3 päivään (v. 2023) kertoo kunnan myönteisestä suhtautumisesta kouluttautumiseen sekä tämän mahdollisuuden käyttämiseen.

Vastuullisuuden toteutumista seurataan myös ilmastonäkökulmasta. Vaikka ilmastonäkökulmia on tuotu esiin enenevässä määrin v. 2022 perustetun ilmastotyöryhmän sekä laaditun toimenpidesuunnitelman avulla, ovat aiheen strategiset mittarit kehittyneet epäsuotuisaan suuntaan. Nurmijärvi on perinteinen pendelöintikunta ja toimintaperiaatteiden toteutumisen osalta seurataan kunnan tieliikenteen päästöjen kehitystä. Yleisesti tieliikenteen päästöt ovat viimeisen kymmenen vuoden aikana pienentyneet, joka selittyy myös teknologian kehittymisellä ja autokannan uusiutumisella. Koronavuosien jälkeen tieliikenteen päästöt kasvoivat hieman, kun etätöistä siirryttiin hybridityöskentelyyn. Myös nurmijärveläisten näkemys kunnan tekemien ilmastotoimien riittävyteen on kehittynyt epäsuotuisasti. Vuonna 2020 kunnan toimiin tyytyväisten osuus oli 65 % ja vuonna 2023 luku oli 59 %. Ilmastotyöryhmän perustamisen jälkeen on ilmastonäkökulmista viestitty paljon, jonka voidaan nähdä lisänneen kuntalaisten tietoisuutta ja sitä kautta myös tyytymättömyyttä.

Asukkaiden näkemykset kunnan toimintaan ovat myös rohkeuden seurannassa keskeisessä roolissa. Kuntapalvelut-tutkimuksesta saadaan tietoa myös siitä, miten kuntalaiset kokevat päätöksentekomme. Vuonna 2020 vastaajista 33 % koki, että kunta tekee yleensä oikeita päätöksiä. Vuonna 2022 osuus kääntyi 36 prosentissa, mutta vuonna 2023 osuus laski vuoden 2020 tasolle 32 prosenttiin.

Mitä tehdään valtuustokauden toisella puolikkaalla?

Toimintaperiaatteiden toteutumista kuvaavat luvut ovat tietyiltä osin kehittyneet epäsuotuisasti viimeisen vuoden aikana, mutta yleisnäkymä on positiivinen. Erityisesti vastuullisuuden alla olevien talouden ja ilmastonäkökulmien huomioimiseen sekä rohkeuden toimintaperiaatteen toteutumiseen tulee kiinnittää huomiota. Monet strategiaan kirjatut tavoitteet, myös toimintaperiaatteet, ovat luonteeltaan pitkälle tulevaisuuteen katsovia, eikä näitä ole mielekästä kuitata toteutuneiksi tai epäonnistuneiksi yhden vuoden tai edes yhden valtuustokauden aikana, vaan toteutuakseen asiat edellyttävät pitkäjänteistä työtä.



Nurmijärvi

Nurmijärven kunta
PL 37, 01901 Nurmijärvi
Puh. (09) 250 021
nurmijarvi.fi